ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

ATA DA SESSÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - Com Disputa

EDITAL: 0051/2023    PROCESSO: 00677.000.849/2023

Fundamento Legal Lei Nº 8.666/93, Art. 24 - Inciso II

Em 13/12/2023 às 14:00 horas, na PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - PGJ-RS, procedeu-se a Dispensa de Licitação em epígrafe.

Tempo mínimo entre lances: 3 segundos

Tempo mínimo entre lances da própria empresa: 10 segundos

Tipo de Objeto: Serviços

Objeto: Contratação de empresa especializada para adequação de guarda-corpos em ferro da escada interna do prédio do Ministério
Público de Cruz Alta, conforme anexos A (projeto) e B (relatório fotográfico) e Termo de Referência em anexo.

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

O(A) Administrador(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário
previsto, iniciou a sessão pública, com a divulgação das propostas de preços e em perfeita consonância com as especificações e condições
de fornecimento detalhadas no instrumento convocatório.

Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico.

Declaramos, para os devidos fins e sob as penalidades de lei, que:

1. Cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e a proposta está em conformidade com as exigências do instrumento
convocatório;

2. O produto de marca/modelo cotado e/ou serviço na presente proposta atende às especificações e características técnicas mínimas
previstas no Edital e seus Anexos;

3. O preço cotado inclui todas as despesas com custo, seguro e frete, encargos fiscais, comerciais, sociais e trabalhistas, ou de qualquer
natureza, incidentes para o cumprimento do objeto da licitação e para entrega no local e prazo definidos no Edital e seus anexos;

4. A validade da proposta é de 60 (sessenta) dias;

5. Para fins de cumprimento à Resolução n.º 37/2009 do CNMP (com redação dada pela Resolução n.º 172/2017), não possuímos, no
nosso quadro societário, cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, inclusive, de
membros ocupantes de cargos de direção ou no exercício de funções administrativas, ou de servidores ocupantes de cargos de direção,
chefia e assessoramento, vinculados direta ou indiretamente às unidades situadas na linha hierárquica da área encarregada da licitação
no âmbito do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul;

5-A. A presente declaração de parentesco diz respeito ao tanto ao momento atual, quanto ao período em que o procedimento licitatório
foi deflagrado:
(a) quando os membros e/ou servidores geradores da incompatibilidade estavam no exercício dos respectivos cargos e funções, ou
(b) até 06 (seis) meses após a desincompatibilização dos membros e servidores geradores da incompatibilidade.

Termo aceito: LI E CONCORDO INTEGRALMENTE COM TODOS OS TERMOS DE PARTICIPAÇÃO ACIMA DESCRITOS.

LOTE: 1 - Adequação de guarda-corpos
Situação
Deserto (encerrado)

Homologação
Pendente.

Resultado

Pela inexistência de propostas para o lote, em 13/12/2023 17:42 encerrou a sessão pública deste lote.

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 11/12/2023 17:00 Fim do recebimento de propostas: 13/12/2023 12:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 1,00 (em percentual)

Situação: Deserto (encerrado)

Itens do lote
Item: 1
Descrição: 1732338 - Adequação de guarda-corpos

Descrição complementar: Contratação de empresa especializada para adequação de guarda-corpos em ferro da escada interna do
prédio do Ministério Público de Cruz Alta, conforme anexos A (projeto) e B (relatório fotográfico) e Termo de Referência em anexo.

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

Propostas
Não há propostas para esse lote.

Lances
Nenhum lance foi dado.

Classificação
Não há classificados.

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação
Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta
Julgamento pendente.

Habilitação
Não há classificados

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor
Não há registros de negociação.

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 13/12/2023 17:42:51 Guilherme Gava Verzoni Lote sem propostas registradas.

Encerramento manual 13/12/2023 17:42:51 Guilherme Gava Verzoni

Troca de Mensagens
Não há registros de troca de mensagens.

Não houve participantes para a dispensa de licitação. Todas as disputas de lotes ficaram desertas.
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Administrador(a).

----------------------------------------------
Guilherme Gava Verzoni
Administrador(a)

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 15/12/2023 10:40 -----------